
 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ г. ГРОЗНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРЕЗИДЕНТСКИЙ ЛИЦЕЙ» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «Президентский лицей» г. Грозного) 

 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН  

ХЬУКМАТ «ПРЕЗИДЕНТСКИ ЛИЦЕЙ» 

(Соьлжа-ГIалин МБЙХь «Президентски лицей») 

 

П Р И К А З 

28.02.2023г. № 26 

г. Грозный 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

проведению  Года педагога и наставника в 2023 

году 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

27 июня 2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации 

Года педагога и наставника», с целью признания особого статуса 

педагогических работников, в том числе выполняющих 

наставническую деятельность, повышения престижа профессии 

учителя, распоряжением Правительства Чеченской Республики от 21 

февраля 2023 года № 60-р «Об утверждении Плана основных 

мероприятий по проведению в Чеченской Республике Года педагога 

и наставника в 2023 году», в целях признания особого статуса 

педагогических работников, в том числе осуществляющих 

наставническую деятельность, руководствуясь п.5..2. Положения о 

Департаменте образования Мэрии г. Грозного, утвержденного 

решением Грозненского городской Думы от 21 сентября 2022г.№ 67, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника в 2023 году в МБОУ «Президентский лицей» г. 

Грозного (далее- План). 



2. Заместителям директора, педагогам, классным руководителям 

обеспечить участие в мероприятиях Плана в установленные 

сроки. 

3. Заместителю по ИКТ Хасиеву Х.И. разместить приказ на 

официальном сайте МБОУ «Президентский лицей» г. 

Грозного. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по НМР Усманову М.А. 

 

 

Директор  

 

С-А.В.Бисултанов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «Президентский лицей»  

г. Грозного 

№26 от 28.02.2023г. 

П Л А Н 

мероприятий в рамках реализации Года педагога и наставника 

России в 2023 г. 

№ п/п Срок 

проведени

я 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

1.  В течение 

года 

Публикация информация на сайте ОУ и в 

соцсетях 

Заместитель по ИКТ 

Заместитель по НМР 

2.  Март  Участие в республиканском фестивале-

конкурсе «Функциональная грамотность – 

учимся для жизни» 

Заместитель по НМР 

3.  Март Участие в муниципальном этапе конкурса 

«Молодой педагог» 

Заместитель по НМР 

4.  Март Участие в муниципальном этапе конкурса 

«Учитель года» 

Заместитель по НМР 

5.  Март Участие в конкурсе «Мой первый Учитель» Заместитель по НМР 

6.   Участие во Всероссийской акции 

Общероссийского Профсоюза образования 

«Читаем Ушинского» 

Заместитель по НМР 

7.  Март Участие во Всероссийском конкурсе эссе 

«Послание Педагогу» 

Заместитель по НМР 

8.  Март Участие во Всероссийском конкурсе 

«Педагогический дебют» 

Заместитель по НМР 

9.  Март Участие в федеральном конкурсе «Мой 

открытый урок ОБЖ» 

Заместитель по НМР 

10.  Апрель Участие в федеральном конкурсе «Мой 

лучший урок по ФГОС» 

Заместитель по НМР 

11.  Апрель  Участие во Всероссийской профессиональной 

олимпиаде для учителей «ДНК-науки» - 2023. 

Химия. Биология. Физика 

Заместитель по НМР 

12.  Апрель Участие в III Всероссийской 

профессиональной олимпиаде для учителей 

информатики «ПРО-IT» - 2023 

Заместитель по НМР 

13.  4 апрель-

19 май 

Цифровая экосистема ДПО. «Симуляционный 

центр выявления профессиональных 

дефицитов» (биология, ИКТ, математика, 

Заместитель по НМР 



русский язык, физика, химия, управленческие 

кадры) 

14.  Май Фотовыставка «Школьные истории» Педагог-организатор 

15.  Май Открытые уроки по истории, посвященные 

Дню Великой Победы (отражена тема «Роль 

учителя в годы ВОв») 

Учителя истории и 

обществознания 

16.  Октябрь Классные часы: «Беседы о профессии учителя» Классные руководители 

17.  Октябрь Записка с посланием любимому учителю Педагог-организатор 

18.  Ноябрь Проект «Выдающиеся педагоги России» (7-11 

кл) 

Учителя-предметники 

19.  В течение 

года 

Научно-методическая работа педагогов 

наставников с молодыми педагогами 

Педагоги-наставники 

20.  В течение 

года 

Участие в педагогических советах Администрация, 

педколлектив 

21.  В течение 

года 

Проведение цикла открытых уроков 

педагогами в рамках проведения недель 

Руководители кафедр 

22.  В течение 

года 

Еженедельные практико-ориентированные 

семинары с участием руководителей кафедр, 

заместителей директоров 

Руководители кафедр, 

Заместители директора 

23.  По плану  Издательство «Просвещение». Методические 

дни в Вашем регионе 

Заместитель по НМР 

24.  В течение 

года 

Повышение квалификации педагогических 

работников на основе диагностики 

профессиональных дефицитов 

Заместитель по НМР 

 


	Об утверждении плана мероприятий по проведению  Года педагога и наставника в 2023 году

